INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a aquisição de cadeiras
de rodas para serem disponibilizadas em todas as unidades de saúde do município.

Justificativa:

Diante das declarações em relação à escassez de cadeiras de rodas para uso da população com
mobilidade reduzida -  necessidades ortopédicas,  neurológicas,  sensoriais  ou pela idade avançada
(idosos) - que utiliza os serviços oferecidos pelas Unidades de Saúde da Família (USFs), especialidades
e UPA, a proposta visa incentivar a aquisição desses equipamentos.

Além dos relatos acerca da falta desses equipamentos, os pacientes documentaram situações em que
não conseguiram andar ou deitar devido à falta de cadeiras de rodas.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 31 de maio de 2023.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

“Indica  ao  Executivo,  a  aquisição  de
c a d e i r a s  d e  r o d a s  p a r a  s e r e m
disponibilizadas em todas as unidades de
saúde do município, conforme especifica”.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360037003300390030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-06-02T12:02:48-0300